
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 3176 Torino, 30/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ESITI  VALUTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI  ISCRIZIONE  PRESENTATE
PER LA REVISIONE E L'AGGIORNAMENTO ANNUALE DELL'ALBO PER
LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "PROVACI ANCORA, SAM!", ANNO
SCOLASTICO 2024/2025.

Premesso che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale del 23 giugno 2009, n. mecc. 2009 04007/007, è stata

approvata  l’istituzione  di  un nuovo Albo delle  Associazioni  non a  scopo di  lucro,  Oratori  e
Parrocchie per la realizzazione del Progetto “Provaci ancora, Sam!”;

• successivamente, con Deliberazione della Giunta Comunale del 18 giugno 2019 n. mecc. 2019
02295/007, sono state apportate modifiche alla stessa aggiornando le modalità di candidatura per
l’inserimento nell’Albo e, contestualmente, approvando gli Allegati n. 1 e 2 come parte integrante
del provvedimento, confermando che, con Determinazione dirigenziale, si sarebbe provveduto
annualmente all’aggiornamento e alla revisione dell’Albo;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1880  del  28/03/2024  è  stato  indetto  il  Bando  per
l’aggiornamento e la revisione del succitato Albo, con scadenza fissata per le ore 12.00 del 06
maggio 2024;

• in data 09 aprile 2024 si procedeva alla pubblicazione del Bando sul sito della Città, nella sezione
“Bandi e avvisi”, area tematica “Contributi e altri benefici economici”;

• il  “Provaci  ancora,  Sam!”  è  un  Progetto  interistituzionale  che  si  connota  per  il  significativo
sostegno e promozione di azioni realizzate in partnership dalla Città di Torino, dalla Compagnia
di San Paolo, dall’Ufficio Pio, dalla Fondazione per la Scuola della Compagnia di San Paolo e
dall’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte;

• a ciascun soggetto istituzionale partner del Progetto “Provaci ancora, Sam!” è stato richiesto, con
lettere inviate in data 12/04/2024, di indicare un/una rappresentante per la composizione della
Commissione valutatrice per ciò che concerne l’individuazione di una figura esperta nell’ambito
delle  attività  previste  dal  Progetto  e  al  fine  di  assicurare  le  necessarie  competenze  utili  alla
valutazione delle candidature;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2675 del 08/05/2024, è stata approvata la composizione della
Commissione  per  la  valutazione  delle  domande  di  iscrizione  all’Albo  e  delle  candidature

Pag 1 di 2



presentate, come previsto dal Bando stesso;
• la Commissione, riunitasi nei giorni 13/05/2024 e 20/05/2024, ha proceduto alla verifica della

documentazione prodotta e all’analisi dei contenuti, nonchè del possesso dei requisiti previsti;
• le Organizzazioni Territoriali hanno presentato la domanda nelle modalità e nei termini prescritti,

sono stati recepiti gli appositi verbali contenenti gli esiti delle valutazioni che, con il presente
atto, si approvano e al medesimo si allegano per farne parte integrante e sostanziale (All.1 e All.
2).

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. di  approvare,  preso  atto  dei  lavori  della  Commissione,  i  verbali  contenenti  gli  esiti  delle
valutazioni, che si allegano al presente Atto per farne parte integrante e sostanziale (All. 1 e All.
2);

2. di dare atto che il presente Atto è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa, ai
sensi dell’art. 147-bis TUEL e con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione trasparente”;

4. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 2 di 2



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

Verbale della Commissione per la revisione e l’aggiornamento annuale dell’Albo degli
Organismi non a scopo di lucro, Enti del Terzo Settore (ETS), Oratori e Parrocchie per la

realizzazione del Progetto “Provaci ancora, Sam!”, anno scolastico 2024/2025.

In data 13/05/2024, alle ore 9.15, si è riunita, nell’ufficio del dirigente Claudio Sciaraffa in via
Bazzi n. 4 - II piano, la Commissione individuata con Determina Dirigenziale n. 2675 del
08/05/2024, ai fini della valutazione delle domande di iscrizione presentate per la revisione e
l’aggiornamento annuale dell’Albo del progetto “Provaci ancora, Sam!”, anno scolastico
2024/2025, come previsto dagli allegati 1-2-3 della Determina Dirigenziale n. 1880 del
28/03/2024, che ha definito i criteri e le modalità di presentazione delle domande di iscrizione
all’Albo stesso.

Sono presenti:

- Claudio SCIARAFFA – Dirigente del Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa,
in qualità di Presidente della Commissione;

- Silvia SACCHETTI – in qualità di rappresentante del Servizio Minori e Famiglie della
Divisione Politiche Sociali e Socio Sanitarie, Minori e Famiglie;

- Miriam MOURGLIA – in qualità di rappresentante della Fondazione per la Scuola della
Compagnia di San Paolo, della Fondazione Compagnia di San Paolo, della Fondazione
Ufficio Pio della Compagnia di San Paolo;

- Elena CAPPAI – in qualità di rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale per il
Piemonte;

- Stefania BARSOTTINI in qualità di esperta, Dirigente Scolastica in quiescenza e referente
scientifica del progetto “Provaci ancora, Sam!”.

- Sonia FENOGLIO in qualità di segretaria della Commissione.

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

1



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

Per gli ambiti previsti dal progetto “Provaci ancora, Sam!”, hanno presentato la propria istanza
di partecipazione ai fini dell’inserimento nell’Albo per la realizzazione del Progetto, anno
scolastico 2024/2025, gli Organismi non a scopo di lucro, Enti del Terzo Settore (ETS), Oratori e
Parrocchie le seguenti organizzazioni:

A.M.E.C.E. APS
AGENZIA PER LO SVILUPPO DI PIETRA ALTA APS
AGS PER IL TERRITORIO
AL CICAPUI ASD E APS
ALTRESI’ APS
ASAI ODV
COMITATO PER LO SVILUPPO DELLA FALCHERA ODV
CONTARDO FERRINI ODV
CRISALIDE SCS
DB2 MONDO ENNE APS
DISKOLE’ APS
DON BOSCO 2000 ODV
E.T. COOPERATIVA SOCIALE SCS ONLUS
EDUCADORA ONLUS
ESCOGITO ODV
ESSERE UMANI ONLUS
FILIERADARTE APS
IL CAMMINO ODV
IL FORNO DELLE IDEE SCS ONLUS
INSIEME E’ PIU’ BELLO APS
ISTITUTO INTERNAZIONALE DON BOSCO (Oratorio Crocetta)
ISTITUTO S.GIOVANNI EVANGELISTA (Oratorio S. Luigi)
LIBERITUTTI SCS
MINOLLO APS

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

2



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

MISTERIA APS
OPERA SALESIANA REBAUDENGO
ORATORIO S. FRANC. DI SALES (VALDOCCO)
ORATORIO SALESIANO MICHELE RUA
ORATORIO SALESIANO SAN PAOLO
QUINDI CI SEI APS
SI PUO’ FARE APS ONLUS
UN SOGNO PER TUTTI SCS
VIDES MAIN ODV

La Commissione ha proceduto all’apertura delle buste, alla verifica della documentazione
prodotta e all’analisi dei contenuti, nonché del possesso dei requisiti previsti.

La Commissione ha interrotto l’esame delle domande alle ore 12.00, ha ripreso alle ore 13.30 ed
ha terminato alle ore 16.30.

Complessivamente sono state prese in esame n. 23 istanze i cui esiti sono riportati nella seguente
tabella:

ORGANIZZAZIONE
TERRITORIALE

AMBITO INTERVENTO

PREVENTIVO CIRC. TUTELA CIRC. CPIA CIRC.

A.M.E.C.E. APS X 2, 6, 7 X 2, 6, 7

AGS PER IL
TERRITORIO X

1, 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8

ALTRESI’ APS X 4, 8 X 4

ASAI ODV X 7, 8 X 7, 8

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

3



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

CRISALIDE SCS X 6 X 6

DISKOLE’ APS X 3 X 3, 4

DON BOSCO 2000
ODV X 5, 7

EDUCADORA
ONLUS X 6, 7

ESCOGITO ODV X 2, 4

FILIERADARTE
APS X 7

IL CAMMINO ODV X 5

IL FORNO DELLE
IDEE SCS ONLUS X 7, 8

ISTITUTO
INTERNAZIONALE

DON BOSCO
(Oratorio Crocetta) X 1 X 1

ISTITUTO S.
GIOVANNI

EVANGELISTA
(Oratorio S. Luigi) X 8

LIBERITUTTI SCS X 6

MINOLLO APS X 1, 4, 5 X 5

MISTERIA APS X 6

OPERA
SALESIANA

REBAUDENGO X 6

ORATORIO S.
FRANC. DI SALES

(VALDOCCO) X 7

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

4



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

ORATORIO
SALESIANO

MICHELE RUA X 6

ORATORIO
SALESIANO SAN

PAOLO X 3 X 3

QUINDI CI SEI APS X 6

SI PUO’ FARE APS
ONLUS X 4

Terminata la seduta alle ore 16.30 la Commissione, non avendo terminato l’analisi della
documentazione delle organizzazioni candidate, si riaggiorna al 20 maggio 2024 alle ore 9.30.

In quella sede verranno esaminate le candidature dei seguenti Enti:

AGENZIA PER LO SVILUPPO DI PIETRA ALTA APS
AL CICAPUI ASD E APS
COMITATO PER LO SVILUPPO DELLA FALCHERA ODV
CONTARDO FERRINI ODV
DB2 MONDO ENNE APS
E.T. COOPERATIVA SOCIALE SCS ONLUS
ESSERE UMANI ONLUS
INSIEME E’ PIU’ BELLO APS
UN SOGNO PER TUTTI SCS
VIDES MAIN ODV

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

5





Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

Verbale della Commissione per la revisione e l’aggiornamento annuale dell’Albo degli
Organismi non a scopo di lucro, Enti del Terzo Settore (ETS), Oratori e Parrocchie per la

realizzazione del Progetto “Provaci ancora, Sam!”, anno scolastico 2024/2025.

In data 20/05/2024, alle ore 9.30, si è riunita, in seconda convocazione, nell’ufficio del dirigente
Claudio Sciaraffa in via Bazzi n. 4 - II piano, la Commissione individuata con Determina
Dirigenziale n. 2675 del 08/05/2024, ai fini della valutazione delle domande di iscrizione
presentate per la revisione e l’aggiornamento annuale dell’Albo del progetto “Provaci ancora,
Sam!”, anno scolastico 2024/2025, come previsto dagli allegati 1-2-3 della Determina
Dirigenziale n. 1880 del 28/03/2024, che ha definito i criteri e le modalità di presentazione delle
domande di iscrizione all’Albo stesso.

Sono presenti:
- Claudio SCIARAFFA – Dirigente del Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa,

in qualità di Presidente della Commissione;
- Silvia SACCHETTI – in qualità di rappresentante del Servizio Minori e Famiglie della

Divisione Politiche Sociali e Socio Sanitarie, Minori e Famiglie;
- Miriam MOURGLIA – in qualità di rappresentante della Fondazione per la Scuola della

Compagnia di San Paolo, della Fondazione Compagnia di San Paolo, della Fondazione
Ufficio Pio della Compagnia di San Paolo;

- Elena CAPPAI – in qualità di rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale per il
Piemonte;

- Stefania BARSOTTINI in qualità di esperta, Dirigente Scolastica in quiescenza e referente
scientifica del progetto “Provaci ancora, Sam!”.

- Sonia FENOGLIO in qualità di segretaria della Commissione.

La Commissione ha proceduto all’apertura delle buste, alla verifica della documentazione
prodotta e all’analisi dei contenuti, nonché del possesso dei requisiti previsti delle organizzazioni
non esaminate nella precedente seduta.

Complessivamente sono state prese in esame n. 10 istanze i cui esiti sono riportati nella seguente
tabella:

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

1



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

ORGANIZZAZIONE
TERRITORIALE

AMBITO INTERVENTO

PREVENTIVO CIRC. TUTELA CIRC. CPIA CIRC.

AGENZIA PER LO
SVILUPPO DI
PIETRA ALTA APS

X 6

AL CICAPUI ASD E
APS X 5 X 5 X 5

COMITATO PER LO
SVILUPPO DELLA
FALCHERA ODV X 6

CONTARDO
FERRINI ODV X 1

DB2 MONDO ENNE
APS X 2

E.T. COOPERATIVA
SOCIALE SCS
ONLUS X 2

ESSERE UMANI
ONLUS X

1, 2, 3,
4, 7, 8

INSIEME E’ PIU’
BELLO APS X 7

UN SOGNO PER
TUTTI SCS X 5 X

1, 2, 3, 4,
5, 6, 7, 8

VIDES MAIN ODV X 5

La Commissione riunita in prima e seconda convocazione, dopo aver verificato quanto
pervenuto, constatata la correttezza della documentazione prodotta, sulla base di quanto disposto
dalla sopra citata determinazione dirigenziale, dichiara le seguenti Organizzazioni IDONEE per
l’iscrizione all’Albo del progetto “Provaci ancora, Sam!” anno scolastico 2024/2025:

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

2



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

Per l’ambito della Prevenzione Primaria:

A.M.E.C.E. APS
AGENZIA PER LO SVILUPPO DI PIETRA ALTA APS
A.M.E.C.E. APS
AGENZIA PER LO SVILUPPO DI PIETRA ALTA APS
AL CICAPUI ASD E APS
ALTRESI’ APS
ASAI ODV
COMITATO PER LO SVILUPPO DELLA FALCHERA ODV
CONTARDO FERRINI ODV
CRISALIDE SCS
DB2 MONDO ENNE APS
DISKOLE’ APS
DON BOSCO 2000 ODV
E.T. COOPERATIVA SOCIALE SCS ONLUS
EDUCADORA ONLUS
ESCOGITO ODV
ESSERE UMANI ONLUS
FILIERADARTE APS
IL CAMMINO ODV
IL FORNO DELLE IDEE SCS ONLUS
INSIEME E’ PIU’ BELLO APS
ISTITUTO INTERNAZIONALE DON BOSCO (Oratorio Crocetta)
LIBERITUTTI SCS
MINOLLO APS
MISTERIA APS
OPERA SALESIANA REBAUDENGO
ORATORIO S. FRANC. DI SALES (VALDOCCO)
ORATORIO SALESIANO MICHELE RUA
ORATORIO SALESIANO SAN PAOLO
QUINDI CI SEI APS

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

3



Dipartimento Servizi Educativi - Divisione Educativa
Servizio Giovani e Diritto allo Studio e Città Universitaria

Orientamento, Inclusione scolastica, Contrasto alla dispersione

UN SOGNO PER TUTTI SCS
VIDES MAIN ODV

Per l’ambito della Prevenzione Secondaria – CPIA:

A.M.E.C.E. APS
AL CICAPUI ASD E APS
ASAI ODV
DISKOLE’ APS
MINOLLO APS
SI PUO’ FARE APS ONLUS

Per l’ambito della Prevenzione Secondaria – TUTELA INTEGRATA:

AGS PER IL TERRITORIO
AL CICAPUI ASD E APS
ALTRESI’ APS
CRISALIDE SCS
ISTITUTO INTERNAZIONALE DON BOSCO (Oratorio Crocetta)
ISTITUTO S. GIOVANNI EVANGELISTA (Oratorio S. Luigi)
ORATORIO SALESIANO SAN PAOLO
UN SOGNO PER TUTTI SCS

Per ciò che concerne la richiesta di ampliamento (ambito e territorio) pervenuta da AL CICAPUI
ASD e APS, la proposta di ampliamento territoriale non può essere presa in considerazione in
quanto formulata in modo non congruente a quanto richiesto nel bando Revisione e
aggiornamento annuale dell’Albo degli Organismi non a scopo di lucro, Enti del Terzo Settore
(ETS), Oratori e Parrocchie per la realizzazione del progetto “Provaci ancora, Sam!”.

Verrà inoltre richiesta eventuale integrazione documentale entro 10 gg dall’avvio delle attività,
così come entro tale data le Organizzazioni dovranno inviare tutti i curricula delle risorse umane
impiegate nella realizzazione del progetto, se non presentate o variate rispetto al momento della
presentazione del bando.

La seduta del 20/05/2024 si è conclusa alle ore 12.30.

Via Bazzi n. 4- 10152 Torino – tel. 011. 011 27400 -
e-mail. claudio.sciaraffa@comune.torino.it

4




		2024-05-30T16:07:13+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA


		2024-05-30T22:10:12+0000
	Timestamp-1




